1. *T. Roscium sc. Magnum* (s. 119), an welchen als Procurator des Chrysogonus die Forderung ergangen war.

6. *et in insidiis*. Die Wiederholung der Praeposition war notwendig, weil zwei verschiedene Momente angegeben sind, s. 81 *qui omni tempore in praeda atque in sanguine versabantur*. Verr. V, 133 *in crimen et in invidiam vocari* etc. Hingegen sollte man 77 eher erwarten: *apud eum sunt in honore et pretio*.

12. *erit, dem Sinne nach so viel als licet esse*, 'nicht einmal so lange soll er Herr sein'.

13. *dum*, s. Madv. § 360 A. 2.

16. *nunc E. ad te venio*: 'jetzt

jedoch (im Gegensatz von *veniam* Z. 13.) komme ich auf dich, hab' es mit dir zu thun'.

conveniat mihi: Recapitulation der Beweisführung von c. 27 an.

18. *id quod negas = probare non potes*. So konnte Cic. in der Recapitulation sagen, weil der Ankläger von der c. 27, 73 ihm eingeräumten Erlaubnis keinen Gebrauch gemacht hatte.

20. *per quos*, durch welche Mittelspersonen.

24. *servorum nomen*, Sklaven anzugeben, anstatt *ut nominares servos*; aber der Redner wählte das Subst. wegen *portus* und *scopulus*. (P.)

25. *offendis*: hier in seiner ersten

ab hoc crimen resilire videas, verum omnem suspicionem in vosmet ipsos recidere intellegas. Quid ergo est? quo tandem accusator inopia argumentorum confugit? 'Eius modi tempus erat', inquit, 'ut homines vulgo impune occiderentur; quare hoc tu ⁵ propter multitudinem sicariorum nullo negotio facere potuisti? Interdum mihi videris, Eruci, una mercede duas res adsequi velle, nos iudicio pervertere, accusare autem eos ipsos, a quibus mercedem accepisti. Quid ais? vulgo occidebantur? Per quos et a quibus? Nonne cogitas te a sectoribus huc adductum esse? ¹⁰ Quid postea? Nescisne per ista tempora eosdem fere sectores fuisse collorum et bonorum? H denique, qui tum armati dies noctesque concursabant, qui Romae erant assidui, qui omni tempore in praeda et in sanguine versabantur, Sex. Roscio temporis illius acerbiter iniquitatemque obiciant, et illam sicariorum multitudinem, in qua ipsi duces ac principes erant, huic crimini putabunt fore, qui non modo Romae non fuit, sed omnino quid Romae ageretur nescivit, propterea quod ruri assiduus, quem ad modum tute confiteris, fuit? Vereor ne aut molestus sim vobis, ¹⁵ iudices, aut ne ingenis vestris videar diffidere, si de tam perpiscuis rebus diutius disseram. Erucii criminatio tota, ut arbitror,

Bedeutung, in der *offendere* vom Aufstossen, Anprallen eines Schiffs an einen Felsenriff gesagt wird.

2. *quid ergo est?* vgl. Seyffert Schol. lat. I, 97f.